
～ 星空ファンの皆様へ ～ 

みあげて星
ほ

見里
く と

 inむかわ 

2021年度 星空講演会・観望会中止のお詫びと 

来年度に向けての期待 

2021年 11月 16日 

みあげて星見里 in むかわ 実行委員長 長坂 正 

 

星空ファンの皆様、お元気ですか。今年も星空観察に絶好の季節がやって参りました。 

日頃から武川地域委員会主催の「みあげて星見里 inむかわ」星空講演会・観望会に深いご理解

と温かいご声援をいただき、厚く御礼申し上げます。 

昨年は、新型コロナウイルス感染拡大に伴い、8 月の星空講演会・12 月の観望会は中止となり

ました。「今年こそは！！」との思いでおりましたが、本年もこの地域で開催予定のイベントは、

新型コロナウイルスの影響でほとんどが中止の状況であります。私たちの星空講演会・観望会も

例外ではなく、開催の可否を慎重に協議いたしましたが、昨年同様「三密の回避は難しい」等の

結論に至り、中止とさせていただきました。 

開催を楽しみにされていた皆様も多いかと存じますが、誠に申し訳ございません。来年こそは

コロナ禍も収束し、安心して参加できる環境が整い、星空講演会・観望会が開催できますことを

心から願っております。 

更に魅力のある会を提供できますように、スタッフ一同頑張りますので、皆様方にはなお一層

のご支援を賜りますよう重ねてお願い申し上げます。 

 

今年も、講師を務める自然写真家の牛山俊男さんから素敵なプレゼントがございます。 

★ 星空案内 

本年 12 月 4 日（土）に武川運動公園で開催を予定しておりました「星空観望会」当日の現地

からの星空の様子です。本来であれば、ちょうど星空解説の時間で、みんなで天空を見上げて

いる午後７時 30分に時刻を合わせてあります。当日は是非この星空案内を手元に置きながら、

それぞれのお住いの地域でひとときの星空散歩をお楽しみください。 

★ オリジナルカレンダー 

私たちの地域が誇る日本三大桜であります「山高神代桜」と「月明かりの星空」をモチーフに

した 2022年のオリジナルカレンダーです。是非ご利用いただきたく拝送いたします。 

  なお、星空案内・オリジナルカレンダーとも北杜市ホームページからダウンロードすること

も可能となっております。 

 

最後になりますが、来年こそは、皆様と会場でお会いできますことを切に願っております。 

どうぞ良い年をお迎えください。 


